Idea deci, relevată, iniţiată de părintele Givu-i
lescu, m'a învoioşat puţin; numai începutul va fi]
grea, deşi nu mulţi sceptici sunt azi între noi şi per-J
nirea aceasta va duce la bun sfîrşit Am firma spe-j
ranţă că la resultat necondiţionat o să ajungem avend
şi sprijinul autorităţilor noastre întru înfiiţarea şi în-j
deplinirea acestei frumoase opere. Aş mai avea multei
de zis dar aştept să se mai promuţe şi alţii mai
chemaţi.

Galşa, 17 /30 Ianuarie 1901 .

Traian Terebenţi,
paroch ort. rom.

Din aceştia: germani 15.553 (cu 2313 mai mult de cât
în 1890) români 5959(cu 1343 mai mult de cât în 1890),
magiari 4732 (cu 1624 mai mult decât în 1890).

* Petreceri. Reuniunea Femeilor Române din Bra
şov arangează Festivitatea Iubileului său de 50 de ani,
ce se va ţinea în Braşov, Marţi în 30 Ianuarie (12
Februarie) 1901. Comitetul reuniunei prin Agnes Duşoiu,
preşedintă. Lazar Nastasi, secretar.

"—Tinerimea româna meseriaşă din Oradea-Mare Invită
la Concertul împreunat cu joc ce-'l va arangea Vineri
tn 2/15 Februarie a. c. în localitatea dela „Arboarele
verde."

inclusive ; ear până la
espirarea terminului de concurs să se presinte în sf-ta bi
serică din loc, pentru a-şi dovedi desteritatea în oratorie
şi celea rituale.

Din şedinţa estraordinară a comitetulni parochial
gr. ort. rom. din Cherechiu, ţinută la 7/20 Ianuarie 1901.

Pentru comitetul parochial.

Teodor Stan, tn. p. loan Micoroiu, m. p.
president. notar.

Cu consensul şi învoirea mea: GEORGE POPOVICIU,
m. p. protopresbiter.